办理结果:A1
                                                              是否公开:是
建议主办〔2022〕7号                  签发人：刘培宏
对市十七届人大一次会议第闭18号建议的答复
初广作代表：

您提出的《关于清原县中药材土壤改良带入机械化生产的建议》收悉，现答复如下：

我局对您提出的建议进行了深入研究和论证。由李德君副局长牵头，农业供给侧结构性改革科具体负责承办。您的建议提出了制约中药材种植发展的关键问题，为推进清原县中药材种植发展提出了有效的解决措施。我局将积极采纳您的建议，针对建议提出的配套农业项目补贴土壤机械化改良，筛出土壤中的石块，推进中药材机械化作业，今年将采取以下几项措施，推进会元乡农业现代化发展。

1.加强先进适用机具引进。积极申请财政资金，购置引进先进清石、中药材播种起货机具，农机农艺相结合开展试验，并对适宜辽东山区中药材种植的先进实用机具进行推广。
2.推进适用农机产品研发。积极鼓励清原县云帆机械制造有限公司等农机生产企业加大研发资金投入，在原有中药材播种起货机械的基础上，更新迭代。指导企业对实用机具进行定型鉴定和农机购置补贴申报工作，降低农户购置机具投入成本。

3.引导社会资本投入。加大对农机农艺结合新机具、新技术的宣传培训，积极引导中药材种植大户、企业自主投入购置实用机械，推进中药材产业发展。
4.整合各类政策资金。结合高标准农田建设项目，在项目区内选择适宜进行清石作业的地块，进行清石作业，保证清石后地块适宜中药材种植。

感谢您对抚顺市农业发展的重视和关心。

                                    抚顺市农业农村局

                                  2022年3月15日

抄送：市人大常委会人事工委、市政府办公室